
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 3 

Informace pro žadatele k opatření Agrolesnictví 42.73 (SZP 
2023-2027) 

V Praze dne 17. října 2023 

 

Tímto bychom chtěli všechny žadatele, kteří podali do 30. 9. 2023 Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na 

opatření Agrolesnictví pro rok 2023, informovat o možnosti podání žádosti o poskytnutí dotace na 

založení agrolesnického systému (dále jen „ALS“) a žádosti o zařazení k poskytnutí dotace na 

péči o agrolesnický systém, pro rok 2023. 

 

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému a žádost o zařazení k poskytnutí dotace na 

péči o ALS, je možné podat výhradně prostřednictvím Portálu farmáře SZIF (Nová podání/ Lesnictví/ ZZP 

a ALS 2023 – žádost o dotaci a zařazení do opatření/ Aplikace LPIS pro přípravu deklarací pozemků - 

Agrolesnictví). 

 

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému a žádost o zařazení k poskytnutí dotace na 

péči o ALS lze řádně podat nejpozději do 30. listopadu 2023 v souladu s nařízením vlády č. 140/2023 

Sb., o stanovení podmínek provádění opatření Agrolesnictví (dále jen „nařízení“). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležité upozornění pro žadatele o podporu v rámci opatření Agrolesnictví: 

▪ Pokud záměr založení ALS není plánován do lokalit soustavy Natura 2000 nebo zvláště 

chráněného území, neobsahuje druhy nepůvodních dřevin nebo kříženců uvedených 

výše, není potřeba orgán ochrany přírody a krajiny kontaktovat. Před podáním žádosti o 

dotaci je ovšem nutné mít dřeviny uvedené v projektu založení ALS, zadané v enviro 

vrstvě LPIS. Bez tohoto kroku nebude umožněno podání žádosti o dotaci v předtiskové 

aplikaci LPIS i Portálu farmáře SZIF. V návaznosti na informaci, která byla zaslaná 

žadatelům dne 11.10.2023, MZe postupně kontaktuje všechny žadatele, kteří podali 

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření Agrolesnictví pro rok 2023, k zajištění 

součinnosti při zadávání druhů dřevin k dotčeným DPB do enviro vrstvy LPIS. 

▪ Nedílnou součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je: 

▪ Projekt založení ALS. 

▪ Doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin. 

▪ Doklad o původu sadebního materiálu vyrobeného v souladu se zákonem o oběhu osiva a 

sadby v případě ovocných dřevin. 

▪ Pokud jsou na DPB s kulturou R či G dřeviny, měly by být vykresleny jako krajinné prvky, aby mohl 

žadatel splnit podmínku pro poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému a vysadit 100 

ks/ha. Krajinné prvky se do tohoto počtu nezapočítávají. 

 

 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Pokud jsou na DPB s kulturou T dřeviny, mohou být do počtu nejvýše 15 ks na hektar započítány 

do celkového počtu vysazovaných dřevin (100 ks/ha). Zápočet nejvýše 15 ks dřevin na hektar je 

možný pouze v případě, že se nejedná o dřeviny uvedené v příloze 2 nařízení. Všechny ostatní 

dřeviny (solitéry i skupiny) by měly být vykresleny jako krajinné prvky, které se do celkového počtu 

nezapočítávají. 

▪ Kombinace s ostatními opatřeními na kultuře R nebo G (silvoorebný ALS): 

▪ BISS (základní podpora příjmu pro udržitelnost). 

▪ AEKO (Agroenvironmentálně-klimatická opatření) – lze kombinovat s podopatřením 

integrovaná produkce zeleniny, víceletých produkčních plodin, jahodníku a brambor a 

Pěstování meziplodin. Založit ALS na dílu půdního bloku (dále jen „DPB“) s kulturou R nelze 

v případě, že je v příslušném kalendářním roce (tj. v roce zakládání ALS) na DPB 

meziplodina. Ale na DPB, kde již byl silvoorebný ALS založen, lze založit porost meziplodiny. 

▪ ANC (Oblasti s přírodními omezeními). 

▪ EZ (Ekologické zemědělství). 

▪ Režimy pro klima – celofaremní ekoplatba – ochranné pásy dřevin lze započítat jako 

neprodukční plochy, je však potřeba dodržet podmínku pro nehnojení. V případě ovoce 

získaného z ovocných dřevin nelze produkci využít ke komerčním účelům (prodej ovoce či 

produktů něj). Detailní nastavení týkající se plnění podmínky neprodukční plochy, viz 

nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých plateb 

zemědělcům, v platném znění a nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel 

podmíněnosti plateb zemědělcům, v platném znění. 

▪ Kombinace s ostatními opatřeními na kultuře T (silvopastevní ALS): 

▪ BISS (základní podpora příjmu pro udržitelnost). 

▪ AEKO (Agroenvironmentálně-klimatická opatření) – lze kombinovat s podopatřením 

Ošetřování extenzivních travních porostů, a sice základním titulem Obecná péče o 

extenzivní louky a pastviny. ALS nelze zakládat na DPB s vymezenými nadstavbovými tituly. 

▪ ANC (Oblasti s přírodními omezeními). 

▪ EZ (Ekologické zemědělství). 

▪ Natura 2000 na zemědělské půdě. 

▪ V případě kombinace agrolesnictví a EZ je nezbytné pro ovocné dřeviny, které budou v ALS 

vysazovány a nejedná se o ekologický sadební materiál, žádat výjimku podle bodu 1.8.5. přílohy II 

část I nařízení EP a Rady (EU) č. 2018/848. Výjimky jsou udělovány Ústředním kontrolním a 

zkušebním ústavem zemědělským (dále ÚKZÚZ) ve správním řízení na 1 rok a musí být uděleny 

ještě před výsadbou. Výjimky jsou udělovány v souladu s Metodickým pokynem č. 3/2022, kterým 

se blíže upravují pravidla pro udělování výjimek z pravidel ekologického zemědělství na použití 

konvenčního osiva a dalšího rozmnožovacího materiálu. 

 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 3 z 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o podání prostřednictvím Portálu farmáře SZIF jsou k dispozici přímo na Portálu farmáře SZIF, 

případně je žadatel získá na příslušném Oddělení příjmu žádosti a LPIS (bývalé AZV, tj. Agentury pro 

zemědělství a venkov). 

 

Na webu Fondu (https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles) jsou k dispozici příručky, metodické listy a další 

relevantní informace k opatření Agrolesnictví. Před podáním žádosti o dotaci na založení ALS je žadateli 

doporučeno se s těmito dokumenty seznámit. 

 

▪ Pokud se DPB, na kterém žadatel plánuje založení ALS, nachází v lokalitách soustavy Natura 

2000 (tj. Evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech), kontaktuje žadatel příslušný orgán 

ochrany přírody dle tabulky č. 1. Podává Žádost o stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny k 

významnosti vlivu záměru založení ALS (dle § 45i odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb., zákon České 

národní rady o ochraně přírody a krajiny, dále „ZOPK“). 

▪ Povolení se záměrným rozšířením nepůvodního druhu (§ 5 odst. 4 ZOPK). Jako nepůvodní 

dřevina vyžadující povolení orgánu ochrany přírody dle § 5 odst. 4 ZOPK se pro účely nařízení k 

opatření agrolesnictví považují druhy dřevin z Přílohy 3A nařízení jírovec maďal (Aesculus 

hippocastanum L.), kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), líska turecká (Corylus colurna L.), 

jasan horský (Fraxinus ornus L.) a ořešák černý (Juglans nigra L.). 

▪ Povolení se záměrným rozšířením křížence mimo zastavěná území obce (§ 5 odst. 5 

ZOPK). Za křížence dřevin vyžadující povolení orgánu ochrany přírody dle § 5 odst. 5 ZOPK se pro 

účely nařízení k opatření Agrolesnictví považují druhy dřevin z Přílohy 3A nařízení, a to ořešák - 

kříženec (Juglans nigra × J. regia) a topoly (geograficky nepůvodní) a jejich kříženci vč. kříženců s 

druhy původními. 

▪ Pro získání povolení k výsadbě výše uvedených druhů dřevin kontaktuje žadatel příslušný orgán 

ochrany přírody. 

▪ Nachází-li se DPB, na kterém by žadatel chtěl založit ALS, ve zvláště chráněném území, je třeba 

žádat o výjimku ze zákazů ve zvláště chráněných území dle § 43 ZOPK. Výjimka je vždy nezbytná 

v případě výsadby nepůvodních druhů dřevin (viz § 16 odst. 1 písm. f ZOPK), pokud jde o území 

NP, území CHKO (§ 26 odst. 1 písm. d) ZOPK), území NPR (§ 29 písm. e) ZOPK), nebo území PR 

(§ 34 odst. 1 písm. d) ZOPK). V případě NPP a PP základní ochranná podmínka zákazu rozšiřování 

nepůvodních druhů explicitně stanovena není a uplatní se tedy obecně stanovený postup dle § 5 

odst. 4 a 5 ZOPK. 

▪ V daném kalendářním roce lze podat pouze 1 žádost o poskytnutí dotace na založení ALS. Tzn., 

že pokud žadatel zakládá ALS na několika DPB, podává tuto žádost, až po založení posledního ALS, 

nejpozději však do 30. 11. daného roku, a to nejvýše na výměru uvedenou v Ohlášení. 

 

 

 

 

mailto:info@szif.cz
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles

